
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 94 DEL 05/10/2018  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, ART. 36 D.LGS. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA- 
CODICE  CIG    Z892520469 - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SMILE - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE DI VILLA VERDE      

Codice CIG: Z892520469 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31/01/2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, DR.FUSCO 

DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la Delibera di 
C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 ;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
 

Viste: 
 la Legge Quadro n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 
 la L.R. n. 23/2005 istitutiva del “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 

n.4/88. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 



Vista la nota dell'Istituto Comprensivo di Ales, acclarata al protocollo del Comune al N. 3387del 
19/09/2018, con la quale si rappresenta l'esigenza di attivazione di un Servizio di Assistenza Educativa 
specialistica in favore di studenti frequentanti la scuola dell'obbligo, residenti in questo Comune, ai sensi 
della Legge 104/92; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. N. 83 del 19/09/2018  con la quale la Giunta Comunale ha proceduto a: 

 approvare  il progetto relativo all'affidamento del servizio di Assistenza Educativa Specialistica per 
disabili,  costituito dai seguenti allegati: 

 Allegato A - Relazione tecnico illustrativa; 

 Allegato B- Capitolato descrittivo prestazionale; 

 quantificare il costo del servizio in complessive €. 1.950,00 da imputare al Bilancio 2018  Capitolo 
4100/13 - Codice Meccanografico 12.01-1.03.02.99.999 

 a dare atto indirizzi al Responsabile del Servizio per l'adozione degli atti propedeutici  
all'affidamento del servizio; 

 
ATTESO che si deve procedere all’individuazione dell'Operatore Economico al quale affidare il servizio; 

 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato approvato il Nuovo 
Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. 163/2006 e che detta norme per l'affidamento di appalti 
relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione N. 91 del 01.10.2018  con la quale si è proceduto a : 

1. indire una procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di Assistenza Educativa Specialistica, 
ai sensi dell'art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto,  mediante ricorso al 
SARDEGNACAT con formulazione di RDO con unico operatore; 

2. assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del MINOR PREZZO, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo Codice); 

3. approvare tutta la documentazione utile per la gara; 
4. fissare il termine per la ricezione dell'offerta, quello delle ore 12.00 del 04/10/2018; 
5. invitare a partecipare alla procedura, la Smile Società Cooperativa Sociale  iscritta sul Mercato 

elettronico SardegnaCAT per la categoria AL 96 SERVIZI SOCIALI ; 
6. stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale; 
7. dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 

Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):   Z892520469 ; 

8. prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 
1.950,00, relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

 
VISTA la RdO : rfq_324164- SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA pubblicata sulla 
piattaforma Sardegna Cat ; 
 
ATTESO  che nel termine stabilito  è regolarmente pervenuto il plico contenente l' offerta da parte 
dell'unico operatore economico invitato alla procedura, la Smile Società Cooperativa Sociale di Villa Verde; 
 
TENUTO CONTO che si è proceduto a constatare la regolarità della documentazione presente nella 
BUSTA DI QUALIFICA e ad aprire successivamente la BUSTA ECONOMICA; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Cooperativa ha proposto sull'importo a base di gara di €. 1.857,14 + IVA 
di legge, un ribasso del 3%, determinando pertanto un importo di aggiudicazione di €. 1.801,43 + Iva di 
legge, per complessivi €. 1.891,50; 
 
VISTO il verbale  relativo alla operazioni di gara generato dalla piattaforma SARDEGNA CAT; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia e sono pertanto 



regolari; 
 che l'offerta presentata risulta conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

 
RITENUTO PERTANTO dover procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione; 
 

VISTE le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” (Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), le quali prevedono: 

Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 
del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima 
della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della 
sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, 
comma 52, legge n. 190/2012).  

 

RISCONTRATO PERTANTO: 

 il possesso da parte del suddetto operatore, dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione (autocertificazione prodotta in sede di offerta); 

 la regolarità contributiva (DURC prot. INPS_11112997 scadenza 18/10/2018;) 

 Assenza di annotazione riservate c/o Casellario Anac; 

 Iscrizione alla Camera di Commercio per categoria adeguata; 

 Sottoscrizione obblighi tracciabilità flussi finanziari; 

 Sottoscrizione patto di integrità del Comune di Senis; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione e a dichiarare 
contestualmente l'efficacia della stessa; 

 
TUTTO CIO PREMESSO: 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 
sostanziale del determinato; 

 di approvare il verbale generato dalla piattaforma Sardegna cat; 
 di aggiudicare il Servizio di Assistenza Educativa Specialistica in favore dell' operatore economico " 

Smile Società Cooperativa Sociale  -  Via Brigata Sassari N. 3 - P.I. 01046260954 - per l'importo di  €. 
1.801,43 + Iva di legge (Al. 5%), e pertanto per complessivi €. 1.891,50; 

 di dichiarare l'efficacia della suddetta aggiudicazione, in ragione dell'esito positivo delle verifiche, in 
capo all'aggiudicatario, sul possesso dei prescritti requisiti, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida 
Anac N. 4; 

 di impegnare in favore del suddetto operatore, la somma complessiva di €. 1.891,50 come di seguito 
specificato:  

Imponibile Importo Iva Importo 
complessivo 

Esercizio 
Finanziario 

Voce Articolo Articolo Codice 

€. 1.801,43 €. 90,07 €. 1.891,50 2018 4100 13 1 12.1- 
1.03.02.99.999 

 di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 

 di procedere alla pubblicazione dell'avviso sugli esiti della procedura di gara: 
 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi ; 
 sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e Gare; 

 Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura 
finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 05/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:DOTT. FUSCO DANIELE 
 

 


